Совет депутатов

  муниципального образования

       Яфаровский   сельсовет

     Александровского района

         Оренбургской области

               третий созыв

                 РЕШЕНИЕ

        от 31.03.2017   № 50
О принятии   проекта изменений и дополнений

в       Устав     муниципального      образования

Яфаровский сельсовет Александровского

района Оренбургской области

В целях приведения Устава муниципального образования Яфаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области в соответствие с действующим федеральным законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьями 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 21.07.2014 N 217-ФЗ "О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части законодательного регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования", от 23.06.2014 N 165-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации",  от 02.04.2014 N 70-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам участия граждан в охране общественного порядка", от 28.12.2013 N 443-ФЗ "О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  от 27.05.2014 N 136-ФЗ "О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Законом Оренбургской области от 12.11.2014 № 2702/761-V-ОЗ "О внесении изменений в Закон Оренбургской области "Об организации местного самоуправления в Оренбургской области", статьей 56 Устава муниципального образования Яфаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области, Совет депутатов РЕШИЛ:

1.  Принять проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования Яфаровский сельсовета Александровского района Оренбургской области согласно приложению.

2. Обнародовать проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования Яфаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области в порядке, установленного Положением о порядке обнародования муниципальных нормативных правовых актов и их проектов муниципального образования Яфаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области, утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования Яфаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области от 31.03.2007 года № 79.
3. Публичные слушания провести в порядке, предусмотренном Положением о публичных слушаниях, утвержденных решением Совета депутатов от 18.09.2013 г. № 99.
4. Решение вступает в силу после дня его официального обнародования.
Глава муниципального образования                                               З.А.Кучаев
    Разослано: в администрацию Яфаровского сельсовета,  в прокуратуру, в дело.

                                                                    Приложение

                                                                    к решению Совета депутатов

                                                                    от 31.03.2017 № 50
Изменения и дополнения

в Устав муниципального образования  Яфаровский  сельсовет Александровского района Оренбургской области

             1.  Абзац 2 статьи 1 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

«Наименования «муниципальное образование  Яфаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области», «сельское поселение  Яфаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области», «Яфаровский сельсовет Александровского района Оренбургской области», «муниципальное образование  Яфаровский сельсовет Александровского района», « Яфаровский  сельсовет» и «сельсовет» - равнозначны».
         2. Пункт 25 части 1 статьи 5 Устава исключить.

         3. Часть 2 статьи 5 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания:

« 14) осуществление  мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».

         4.  Пункт 1 части 3 статьи 15 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:
«1) Проект Устава сельсовета, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения  в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Оренбургской области или законов Оренбургской области в целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами".
         5. Часть 11 статьи 25 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

«11. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами"».
        6.Часть 2 статьи 26 Устава  изложить в новой  редакции  следующего содержания:

«2.Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"».
       7. Часть  2 статьи 29 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:
 «2. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования по основаниям, предусмотренным ч. 1 ст. 28 настоящего Устава, либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, а также до вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования  его полномочия временно исполняет должностное лицо  местного самоуправления, назначаемое  Советом депутатов,  а полномочия председателя Совета депутатов исполняет  заместитель председателя Совета депутатов».

       8. Часть 4 статьи 34 изложить в новой редакции следующего содержания:

    «Избирательная комиссия муниципального образования формируется Советом депутатов сельсовета в количестве 6 членов с правом решающего голова.

     Члены комиссии с правом решающего голоса осуществляют свою деятельность не непостоянной основе».

9. Абзац 2 части 2 статьи 56 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

« Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции (Устава) или законов Оренбургской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами».